
Mārcis Auziņš 
fiziķis, pasniedzējs



Brīvajos brīžos





1974. gadā Mārcis Auziņš absolvēja Rīgas 49. vidusskolu
8., 9., 10., 11. klasēs – absolūtais Latvijas Republikas

Fizikas olimpiādes uzvarētājs, piedalījās PSRS olimpiādēs.



No 1974. līdz1979. gadam – studijas LVU 
1976. gadā piedāvāts specializēties EDNVM katedrā, tomēr
Ojārs Šmits pierunāja pievērsties optikai un spektroskopijai, pielietojot lāzerus

Docents Ojārs Šmits,
LVU FMF Eksperimentālās fizikas katedras vadītājs



Kā viss sākās: 1970-tie gadi, lāzers un divatomu molekulas
Rīgā top jauns virziens

Akadēmiķis M. Jansons (1936-1997)

Atoms               Molekula 



Mārcis Auziņš ienāk grupā kā fiziķis - eksperimentātors

Jau diplomdarba 1979. g. tika iegūti rezultāti ar pasaulē
atzītu novitāti: reālā laikā novērots, kā ar gaismu 
iztukšotas molekulas atgriežas līdzsvara stāvoklī.
Diplomdarba rezultāts tiek publicēts tolaik prestižākajā
PSRS žurnālā “Письма вЖЭТФ” 



Jauns efekts molekulās: brīvās 
kvantu oscilācijas magnētiskajā laukā

Šī rotācija noved pie
oscilācijām

Mārcim Auziņam piemīt īpaša spēja izprast un uzskatāmi
izskaidrot parādības būtību. Toreiz tas prasīja aptuveni gadu darba...  



Zināms, ka jābūt rezonansei uz 
frekvences 200 KHz, bet tas novērots 
arī uz dubultotās frekvences 400 
KHz.

Tika novērots “heksadekapola” 
moments! Vēlreiz tas “atklāts” 
Bērklijas universitātē 2000. gadā. 

Mārcis Auziņš turpina apgūt teorētisko aprakstu, veic fizikālo 
parādību analīzi, novēro un apraksta jaunus ar koherenci saistītos 
efektus



Polarizācija 1/7 - absolūtais maksimums,
kuru nevar pārsniegt.

Tomēr iespējams pārsniegt!

Vēl jauni efekti



Iegūtie rezultāti 1986. gadā ļāva spīdoši aizstāvēt kandidāta disertāciju 
toreizējā Ļeņingradas Valsts universitātē.

No Jāzepa Eidusa tika pārņemts Atomfizikas kurss, 
kurš tiek lasīts LU fiziķiem arī šodien –
tagad dēvēts par Kvantu fiziku. Profesors Jāzeps Eiduss

Jau 1979. gadā, uzreiz pēc LVU FMF absolvēšanas, 
iesākts pasniedzēja darbs.

Mārcis Auziņš kļūst par atraktīvu 30-gadīgu 
docentu.



1990-1999: ceļš uz vispārinājumu:
Sistēmas ar lielo rotācijas momentu J - klasiskais un kvantu apraksts;

Gaismas un molekulu mijiedarbības izpratne

Nāk starptautiskā atzīšana un atpazīstamība

Ap 30 rakstu, virkne publikāciju augsta „reitinga” žurnālos Physical Review A., Physical Review Letters (viena no 
pirmajām zinātniskajām publikācijām Latvijā, kuras autori visi pārstāv mūsu valsti), arī pārskata raksti

Līdz šim zināms, ka molekulas rotācijas dēļ to leņķiskos 
momentus nevar orientēt vienā virzienā, pieliekot  elektrisko 
lauku. 
Parādīts, ka to tomēr var realizēt.



Jauni efekti, gaismai mijiedarboties ar molekulām

Līdz šim bija zināms, ka, apstarojot molekulas ar 
lineāri polarizētu gaismu, nevar novērot cirkulāri
polarizētu izstarošanu. Parādīts, ka tomēr var!



1992. gadā – Aleksandra fon Humbolta fonda balva
par sasniegumiem Hanle efekta pētījumos [Wilhelm Hanle (1901–93)]



Marcis Auzinsh, Ruvin Ferber 

“Optical Polarization of Molecules”

Cambridge Monographs on Atomic, Molecular and Chemical Physics, 
Cambridge University Press, 1995; 2005. 



Mārcis Auziņš - viesprofesors un viespētnieks
dažādu valstu augstskolās un programmās

1996. gadā - Karaliskās biedrības viesprofesors                                                
Saseksas Universitātē, Lielbritānijā

No 1996.  līdz 1997. gadam - viespētnieks starptautiskā pētījumu 
programmā „Orientētu molekulu mijiedarbība” Bīlefeldē, Vācijā

1998. gadā - viesprofesors Oklahomas Universitātē, ASV



Kā top Mārča Auziņa teorētiskais apraksts? 
Slavenie “Memo”

1997



Tieksme un prasme visus sarežģītos efektus izskaidrot tēlaini –
arī burtiskā nozīmē

Top didaktiskie raksti



Sasniegumi un atzinība Latvijā

1994. gads - Eksperimentālās fizikas katedras vadītājs, LU FMF
1995. gads - Habilitētā doktora grāds fizikā, 
1997. gads - LU profesors, 
1998. gads - LZA īstenais loceklis
1998–2003 - LU Fizikas un matemātikas fakultātes 

Atomfizikas un spektroskopijas institūta direktors



2000 – 2003: gaismas mijiedarbība ar atomiem 
Jauns izaicinājums: vai iespējams izprast kaut ko būtiski jaunu? 

Eksperimenti LU FMF ASI, attīstīta teorija

Simetrijas “laušana”

Gaišās un tumšās 
rezonanses



Prof. Dr. Klaas Bergmann, Technische Universität 
Kaiserslautern - LU goda doktors, viens no LU Lāzercentra 
pamatlicējiem

Kaufmann, O., A. Ekers, K. Bergmann, N. Bezuglov, K. Miculis, M. Auzinsh, and W. 
Meyer, Velocity redistribution of excited atoms by radiative excitation transfer.
Journal of Chemical Physics, 2003

Prof. Evguenii E. Nikitin, Haifa Institute of Technology

Kendrick, B.K., L. Jayasinghe, S. Moser, M. Auzinsh, and N. 
Shafer-Ray, 
Observation of predicted resonance structure in the H+D2 -> 
HD(v '=0,j '=7)+D reaction
Physical Review Letters, 2000. 84

Nikitin, E., E. Dashevskaya, J. Alnis, M. Auzinsh, E.R.I. Abraham, 
B.R. Furneaux, M. Keil, C. McRaven, N. Shafer-Ray, Measurement 
and prediction of the speed-dependent throughput of a magnetic octupole 
velocity filter, Physical Review A, 2003. Vol. 68

Neil Shafer-Ray, University of Oklahoma

Sasniegumi Latvijā paver ceļu uz sadarbību
ar izciliem fiziķiem pasaules universitātēs



Pēc 2003. gada: jauni efekti, ceļš uz Bērkliju ASV,  saglabājot 
piederību LU

Liktenīga tikšanās Somijā

Bērklijas universitātes profesors Dmitrijs 
Budkers



Nozīmīgākie zinātnes sasniegumi 2004. gadā:

“Izmantojot kvantu efektus, paaugstināta magnetometrijas jutība virs 
klasiskās fizikas atļautās robežas” 
(LU sadarbībā ar Kalifornijas universitāti, akadēmiķis M. Auziņš)



Kā vislabāk pavadīt atvaļinājumu?
Mārcis Auziņš - Millera viesprofesors Bērklijas universitātē, 

2005. gads



LU Fizikas un matemātikas fakultātē
Atpūtas brīžos

... piederība Latvijas Universitātei

Ar savu laboratoriju:



2005. gadā LU Fizikas un matemātikas fakultātē atklāts Lāzeru 
centrs, zinātniskais vadītājs – Mārcis Auziņš





Gaišā rezonanse Tumšā rezonanse



Sadarbībā ar Armēnijas ZA Fizikālo problēmu institūtu
iegūta iespēja LU Lāzeru centrā pētīt unikālu objektu:

nanoizmēra šūnu ar sārmu metālu atomiem

Prof. Dāvids Sarkisjans



Doktorantu darbu vadība:

Dr. A. Ekers
Dr. J. Alnis
Dr. K. Blušs
Dr. K. Mičulis
Dr. A. Atvars
L. Kalvāns (iesniegts promocijas darbs)

Profesora Mārča Auziņa docētie kursi fizikas bakalaura un maģistra 
studijās

Kvantu fizika (Fizi4008) 
Atomi ārējos laukos (Fizi4012)
Specseminārs I (Fizi5035)
Specseminārs II (Fizi5034)
Specseminārs III (Fizi6011)
Mūsdienu kvantu fizikas problēmas 
(Fizi6010)
Kvantu fizikas paradoksi (Fizi4287)
Eksperimentālo datu statistiskā
apstāde (Fizi3190)



Mārcis Auziņš –
Springera izdevniecības Centrāleiropas fizikas žurnāla redaktors



Eiropas Fizikas biedrības izpildkomitejas loceklis



Domājot par topošo grāmatu:

kopā ar Bērklijas universitātes profesoru D. Budkeru





Atsauksmes 
par 2010. gadā izdoto grāmatu 

Optically Polarized Atoms: Understanding Light-Atom Interactions



Paldies par uzmanību!


